

C.S. 134/MI/ESC/2020 - CPV 71310000-4 - Accordo Quadro, con singolo operatore economico per lotto, riferito ai servizi di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle attività di manutenzione ordinaria e ricorrente delle tratte di competenza della Direzione 2° Tronco – Milano. COD. NUTS ITC4.

LOTTO 1: Autostrada A/1 Milano Napoli; Tratto Milano-Parma, dal km -0+000 al km 119+500; Bretelle R6: dal Km 0+000 al Km 1+674; R5: dal Km 0+000 al Km 2+411; R28: dal Km 0+925 al Km 2+411; R49: dal Km 55+800 al Km 58+30. **CIG: 8346430BEA.**

LOTTO 2: Autostrada A4 Torino – Trieste: tratto Milano – Brescia ovest, dal Km 125+000 al Km 217+714; A8 Milano – laghi: dal km 0+000 al Km 8+100; A52 tangenziale nord fiera: dal Km 18+730 al Km 21+610; Raccordo R37: dal Km 3+300 al Km 4+600; Raccordo SC1: dal Km 0+000 al Km 0+900; Raccordo R20: dal Km 0+000 al Km 0+500. **CIG 8346434F36.**

LOTTO 3: Autostrada A8 Milano – Varese: dal Km 8+100 al Km 42+636; A9 Milano – Chiasso: dal Km 10+700 al Km 42+314; Autostrada A26 Diramazione Gallarate Gattico D08: dal Km 0+000 al Km 13+500. **CIG 83464425D3.**

CHIARIMENTI

QUESITO N. 1

Al fine di dimostrare l'iscrizione nel registro delle imprese della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto di gara (come richiesto dall' art. 10 del bando di gara), si chiede di confermare che possa essere allegata la dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura.

RISPOSTA N. 1:

Si conferma quanto richiesto.

QUESITO N. 2:

Al fine di dimostrare lo svolgimento dei servizi di punta come richiesto dall'art. 12 a) del bando di gara, si chiede di confermare che possano essere allegati i certificati rilasciati dal committente pubblico.

RISPOSTA N. 2

Si conferma quanto richiesto; tale requisito deve essere contestualmente indicato nel DGUE "Parte IV – Criteri di selezione".

QUESITO N. 3:

Al fine di dimostrare i requisiti di cui all'art. 12 b del bando di gara si chiede di confermare che debbano essere allegati la dichiarazione che indichi il nominativo, la qualifica professionale e gli

estremi di iscrizione all'albo del soggetto personalmente responsabile dell'incarico, il certificato relativo alla sua iscrizione all'albo, il Curricula Vitae del CSP-CSE, l'attestato di abilitazione del CSP-CSE e i relativi aggiornamenti, la dichiarazione di disponibilità a tempo pieno in loco per tutta la durata dei lavori e alle convocazioni e alle richieste della commissione di collaudo fino al collaudo finale, e per il DL e CSE la dichiarazione di non aver avuto revoca da parte della committenza del gradimento su altri lavori.

RISPOSTA N. 3:

Si conferma quanto indicato all'art. 12b) del bando di gara e all'Allegato 4 "Riepilogo requisiti" nella sezione del documento denominata "Requisiti minimi organico".

Tale requisito deve essere contestualmente riportato nel DGUE "Parte IV – Criteri di selezione".

QUESITO N. 4:

Buongiorno, dove trovo le dichiarazioni e la documentazione richiesta da allegare?

RISPOSTA N. 4:

La documentazione a corredo della presente procedura di gara è disponibile nella sezione "Allegati dell'Avviso" del corrispondente bando pubblicato nei "Bandi e Avvisi pubblici" del portale "HighWay to Procurement" di Autostrade per l'Italia S.p.A. raggiungibile al seguente link: "<https://autostrade.bravosolution.com/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=10677>".

QUESITO N. 5:

Se in caso di partecipazione a più LOTTI, i servizi di punta che vengono portati ad assolvimento dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'articolo 12 del Disciplinare di gara lettera a) possano essere gli STESSI per tutti e 3 i LOTTI.

RISPOSTA N. 5:

Il concorrente che intende partecipare a più lotti dovrà avere eseguito servizi analoghi, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelli oggetto dell'affidamento, di importo complessivo, per ogni categoria e ID, **almeno pari alla somma** degli importi indicati nelle medesime tabelle di cui all'allegato n.4 per ciascun lotto a cui partecipa.

QUESITO N. 6:

Se per servizi di punta che vengono portati ad assolvimento dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'articolo 12 del Disciplinare di gara lettera a) si intendono servizi per la quale è stata svolta la sola Direzione dei Lavori o il solo Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione oppure devono essere TASSATIVAMENTE servizi per cui è stata svolta sia la Direzione dei Lavori che il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori.

RISPOSTA N. 6:

Si conferma la possibilità di presentare servizi connessi ad opere per le quali è stata svolta la Direzione Lavori e/o il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori, infatti in luogo dei due contratti, è possibile dimostrare il possesso del requisito anche mediante un unico servizio purché di importo almeno pari al minimo richiesto nella categoria e ID.

QUESITO N. 7:

Di confermare che ad assolvimento dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'articolo 12 del Disciplinare di gara lettera a) possano essere presentati servizi nelle classi e categorie V.02 e V.03.

RISPOSTA N. 7:

L'unica categoria accettata è la V.01.

QUESITO N. 8:

Se nel singolo lotto sia possibile ad assolvimento dei requisiti di capacità tecnica e professionale che i professionisti indicati per lo svolgimento della progettazione esecutiva e del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione possano coincidere con i professionisti indicati per i servizi di DL e CSE.

RISPOSTA N. 8:

Si conferma.

QUESITO N. 9:

Con la presente si chiede se, anche alla luce delle più recenti decisioni del Consiglio di Stato (tra cui Sentenza del Consiglio di Stato, sez. V, 20 novembre 2018, n. 6551) rif. fattispecie del c.d. "Avvalimento Operativo" di cui all'art. 89 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sia per la presente Procedura:

- sub a_ammesso il ricorso all'istituto dell'avvalimento per quanto attiene il requisito di Capacità Tecnico-Professionale di cui all'art. 12, comma C, del Disciplinare di Gara, afferente il possesso di un sistema di gestione della qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015;
- sub b_in caso di risposta affermativa al precedente punto, si chiede se l'avvalimento possa essere esperito indifferentemente sia internamente al RTP concorrente che con ricorso ad ausiliario esterno.

In via alternativa, nel caso in cui l'istituto dell'avvalimento non dovesse essere ammesso entro la presente procedura, si chiede un chiarimento in merito alla proposizione in Disciplinare "Al ricorrere delle condizioni di cui all'articolo 87, comma 1 del Codice, la Stazione appaltante accetta anche altre prove relative all'impiego di misure equivalenti, valutando l'adeguatezza delle medesime agli standard sopra indicati".

RISPOSTA N. 9:

Si conferma la possibilità di ricorrere all'istituto dell'avvalimento così come previsto all'art. 15 del Bando di gara anche per quanto attiene il requisito di capacità tecnico/professionale afferente il possesso di un sistema di gestione della qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015.

Si rammenta che l'utilizzo di tale istituto dovrà essere esperito, pena l'esclusione, mediante il doveroso rispetto delle prescrizioni previste dall'art. 89 D.Lgs. 50/2016, nonché della citata giurisprudenza (Consiglio di Stato, sez. V, 20 novembre 2018, n. 6551), e di quella più recente sul tema (Tar Lombardia, Milano, sez. IV, 6 luglio 2020, n. 1288).

.

Novate Milanese, 10.07.2020

autostrade//per l'italia
Direzione 2° Tronco - Milano
Responsabile Unico del Procedimento
(Ing. Stefano Vimercati)

